I V.

Attamen vel Oldendorpium male; vel quod verius, de alio quodam scripto, non de hac Constitutione censuisse, dicendum est; siquidem is (1) non de Constitutione quâdam, sed de libro aliquo

A 2 huius

hulus argumenti loquitur, ibi: multò plus præstat una l. ii. de pœn. quam
tertius ille liber de judicio capitali, nescio quoties editus & reformatus, vorm
Halsgericht.

V.

Neque etiam (2)Constitutio hæc tum temporis circumfereba-
eur sub titulo vorm Halsgericht; sed sub illis, quæ præfati sumus th. 2.
elogiis: Neque Constitutio ea, quod tertium *yr̄op̄mu* libri ab Ol-
dendorpio reprobati est, multoties reformata fuit: quanquam in
duobus Comitiis Augustanis Anno 1530. & Ratisponensis Anno
1532. fuerit elaborata & efformata.

V I.

Certè illi tempori, quo Oldendorpius Classes suas scripsit, hoc
est, Anno 1543. vix conuenit hæc assertio; cum verisimile haec videa-
tur, ut homo cōsideratus tam sinistrè judicaverit in scripto ad ipsum
met Imperatorem directo, de Constitutione publica Comitorum
Majestate munitâ; cùm id à criminè sacrilegij non longè sit absantu-
rum: modestius utique de Constitutionibus publicis docere & sentire
eos par est, qui publicâ auctoritate jura docent & interpretantur.

V II.

Denique cum l. ii. generalia saltem in his causis judicandi præ-
cepta tradat, minus rectè antehabita fuerit à Jurisconsulto præceptis
specialibus, & de singulis ferè delictis disponentibus, per ea quæ dispu-
tatur A. Massa lib. i. de Exercit. Iurispr. num. 18. Wesenb. cons. 19. num. 6.; &
cons. 24. num. 13. quæque ad obrusam juris Romani diligentissimè in-
veniuntur exacta. teste ipso Imp. in prefat. & passim. itemq; Nicol. Vigel.
pref. Com. in d. Const. è etiam methodo digesta, quam in alio quodam
privato auctore vix quispiam cum successu quæsiverit.

V III.

Itaque oscitantiæ potius accusandi illi sunt, qui tam grauem &
elaboratam Constitutionem insuper habent, eiusve explicationē tam
perfunctoriè tractant, ut nec ad verba quidem illius attenderint, ne
dum ad mentem & intellectum.

I X.

Cuius rei specimen hac vice daturi sumus in explicatione arti-
culi 178. qui (ut alij multi in vulgatis editionibus) insigne sphalma
continet, quod tamen plerique Commentatorum inadvertentes
prætermisere.

X. Atti-

Articulus ille in editione Constitutionum Imperij Anno 1585.
procurata, ut & in recentiore illa, Anno 1615. emissa ita habet: So sich
jemand einer Misserhat mit chrlischen / scheinlichen Wercken / die zu
vollbringung derselben Misserhat dienstlich seyn mögen / vnterstehet /
vnd doch an vollbringung derselben Misserhat / durch andere Mittel /
wider seinen Willen verhindert wird ; solcher böser Will / darauß entlo-
che Werck / als obstehet / folgen / ist peinlich zu straffen / aber in einem
fall härter dann in dem andern / angesehen gelegenheit vnd gestalt der
Sachen : Darumb sollen solcher Straffe halben die Urheiler / wie
hernach stehet / Rahis pflegen / wie die am Leib oder Leben zu thun
gebrüct.

XI.

Hanc vulgatæ editionis lectionem (quam & illa, quæ anno
1614. in forma octava prodiit, habet; & altera illa, quam Petrus Mu-
sculus eodem anno 1614. Francofurti in folio exhibuit:) κατὰ τὸν
novissimè expressit, & verboten sis fecutus est in Commentario suo
M. Stephani, paraphrasi è Remo solito more ferè descripta. Neque
quicquam monuere Zierizius aut Bullæus, omnes huius Constitutio-
nis interpres, cum tamen manifestam omnino absurditatem hæc
verba adferant, daß einer mit chrlischen Wercken einer Misserhat sich
vnterstehen könne.

XII.

Nec prætextum aliquem inde quis sumere possit; quod in sensu
ferè simili vocula redlich multis in locis huius Constitutionis usurpe-
tur: Id enim ad correctionem veræ lectionis & ad exemplum propa-
gandæ καταχεισθεντεων nullam habet; quid quod lögè aliis subjectis
adjungitur ea vox: Ita enim artic. 18. redliche Anzeigungen dicuntur,
legitima & sufficientia indicia, arg. text. ibid. so ein redlich gnugsam
Anzeigung/ Argwohn oder Verdacht geben. Ita redliche Entschuldi-
gung in inscriptione art. 13. dicuntur justæ & relevantes excusationum
sive exceptionum causæ atque momenta: uti hoc explicatur artic. 16.
ibid. oder auf rechtmessigen Ursachen widerlegen möge.

XIII.

Gallicus paraphrastes, qui anno 1612. prodiit, & se accuratissime
verba & sententiam huius Constitutionis reddidisse jactitat, ita hoc com-
ma enunciat: Si aucun se met en devoir de commettre quelque delict

par actes exterieures & approchantes de fort pres l'execution dudit
delict &c. quasi in germanico haberentur verba, durch äusserliche
Wercke. Quam eandem sententiam amplexus est ipse Remus Anno
1618. ista versione : Si quis non extrinsecis tantum & remotis factis
(ut apparatu telorum, veneni mali præparatione) sed proximis, quæ
ad perfectionem criminis pertingunt, maleficium designare conetur:
in quo tamen divinitus quasi immisis obstaculis, contra voluntatem
deliberatam, opere complendam, impeditus fuerit : Hic animus ma-
lus, hæc mens mala, & ad malum projecta; hæc malefaciendi libido,
è qua, quid intus fuerit, promanat, si manifesta facta deprehendan-
tur, extremo suppicio, quibusdam atrocioribus casibus percellenda
est : Aliquando tamen gravius, interdum observato delicti genere
levius punitur conatus: quo in negotio Judicum prudentia eluce-
bit, qui ut tutius decernant, tegatorum clarissimum consilio
utentur.

X I V.

Nicolaus Vigilius in comment. ad eand. Constitut. cap. 2. quest. 1.
except. 1. eadem verba ita recenset : So sich jemand einer Missethat/
mit gefährlichen scheinlichen Werken &c. quasi non sufficient facta
indifferentia, sed requirantur ea, quæ per se sunt noxia, sive sua natura
ad nocendum comparata, l. 238. fin. de V. S. l. 2 de noxal. act.

X V.

At hos omnes textum perperam enarrare, docet exemplar illud
primogenium, quod ab Ivone Schöffern Moguntino, uti d. Anno 1533.
auctoritate Imperiali impressum est, & multis in locis recentiorum
editionum menda detegit, denique ex eadem auctoritate plenissimā
fide pollet, juxta privilegium ibidem præmissum, quod ita habet :
Es soll auch keinem andern gedrucktem Abschied / an einem Ort / in
oder außerhalb Gerichts oder Rechts geglaubet werden / sonder ge-
ferde : Das ist unsere ernstliche Meynung.

X V I.

Ita enim habet exemplar illud Authenticum : Item / so sich je-
mand einer Missethat mit etlichen scheinlichen Werken : hoc est, si
quis delictum factis seu actibus quibusdam manifestis perpetrare co-
netur &c. voce etlichen non collective, sed distributive accipiendâ, ut ex
sequentibus patebit.

XVII.

XVII.

174

Agit enim dictus articulus de conatu: cuius usitato J Ctis more
ab Imperatore Carolo V. eiusdemq; parastatis, & natura describitur
& poena subindicatur.

XVIII.

Maxima enim fuit omni tempore inter interpretes de conatus
poenâ disceptatio, & plurimæ occurunt apud celeberrimos pragmati-
corum de materiæ huius difficultate querelæ, quas collegit Farina-
cius quæst. 124. princ. Qui cum aliorum inconstantiam & distinctionem
futilatem rideat, d. pr. nihilominus in eundem lapidem impingit, ineptissimas
distinctiones comminiscendo. n. 67. 68.

XIX.

Sane commentatus est hac dere jam olim Felinus Sandæus, sed
paucissimis; tota enim tractatio unico quaternione absolvitur: de quâ
Spigelius in Lex. præcipitavit judicium, cum eam omnibus probatam
iri censuit: nam ut apud S. I. av. & ferendam in illo seculo confusionem
taceamus, pleraque ipsius tradita cum juris analogiâ pugnant: quod in
prælectionib. publicis ostensum est; quas hic non describimus: Adeoq; rectius
eodem loco Schardius existimavit, si quid ex Felino petendum sit, id
adhibito judicio fieri debere.

XX.

Quamobrem nobis, ut tutius progrediamur, ante omnia vocis
homonymia, quâ multi Dd. fallunt & falluntur, explicanda est. Nam
ut Scal. rectè monet, i. hist. anim. f. 12. in fin. Äquivoca voces minitantur Phi-
losophis naufragia: quæ sane interpp. b. l. experientur.

XXI.

Etenim vocabulum istud tam latè Dd. usurpant, ut cum affectus,
voluntate, proposito, consilio illud ferè confundant, veluti quando
dicunt, affectum sine effectu non puniri: Bertachinus & Barbosa cum
allegatis in voce affectus, Farinacius quæst. 124. num. 1. Cuiacius recit. Ced-
dit. si quacunq; præditus potestate. Äquali sorte paniri scelus & sceleris
voluntatem l. i. Cod. Th. ad Leg. Iul. de ambitu: consilium vel cona-
tum non sufficere, si delictum non habeat effectum, Accurs. in l. 15. §. 10.
de injur. & similiter.

XXII.

Cum tamen hæc accuratè omnino discernenda sint, voluntas
inquam delinquendi seu βέλητις: consilium seu βέλεσις, & conatus
seu ἄποικα vel ἐπιχείρημα. Nov. 153. Epilog. fin. uti eleganter docet J Ctus
in l.

In l. 225. de Verbor. §. ubi mentio sit (1) consilij seu voluntatis in mente
retentæ, (2) voluntatis jactatæ seu prolatæ & communicatæ, (3) ipsius
conatus. Conf. Cuiac. de feud. lib. 4. tit. 61. nec non inf. th. 56.

X X I I I.

Voluntas enim strictè sumta, privatam mentis agitationem no-
tat, sive animi propositionem d. l. 225. quæ alibi cogitatio, propositum,
adfectus nuncupatur: de qua exaudienda est regula l. 18. de pœn. cogita-
tionis pœnam nullam esse: (quam Farinacius minus rectè tanquam
limitationem theseos suæ de conatu puniendo substituit, num. 104.
cum sola cogitatio non nisi latissimo vocis significatu, ad conatum
possit referri) scil. in foro soli. Covarruv. ad Clement. furiosus de homicid.
secund. part. relect. init. num. 5. vers. sed & his (de foro conscientia quib.
Casiste statuant, videri potest remissivè apud Farinac. n. 73. & 105.)

X X I V.

Tametsi v. Cuiac. in recit. C. ad L. Iul. maj. itemq. lib. 8. obs. 22. nec nob
15. obs. 25. & post eum Gædd. ad d. l. 225. de V.S. n. 1. regulam hanc ad solam
Edicti, quod quisq; iuris, causam restringant: alibi tamen ostendimus,
imò eam vbiq; in foro seculi obtinere: non tantum si per voluntatem
actum volendi in volente hærentem; quam græci δέλειτον vocant: sed
etiam si τὸ δίλημμα διαλέγεται seu ipsum volitum intelligamus.

X X V.

Itemque procedit regula prædicta non tantum eo casu, quo
voluntas ista in mente secreta manserit atque occulta: quo casu ne
ipsa quidem Ecclesia de occultis judicat, c. cognitionis. de pœnitent.
distinct. 1. P. Gregor. 30. Syntagm. 2. num. 7. sed & altero illo, quo ex con-
fessione aut manifestatione ipsius rei, voluntatem eiusmodi, re plane
integrâ mutantis & detestantis, aliquando patuerit. 2. f. 51. §. si voluerit.

X X V I.

Ratio inter alias hæc est perspicua; quod delinquere & peccare
sit facere & in prædicamento actionis; ideoque non sufficiat male-
faciendi voluntas, sed factum ipsum requiratur. C. I. A. de privat. delict.
ib. 3. Cuiac. ad d. l. 225. de V.S. ibi LL. in factum constituuntur.

X X V I I.

Atque hoc velle Imperatorem Augustissimum Carolum V. ar-
bitramur, quando in conatu requirit facta manifesta, ibi: mit etlichen
scheinlichen Werken: vel voluntatem cum factis quibusdam ad de-
lictum ordinatis conjunctam, ibi: solcher böser Will / daraus erliche
Werke als obstrukt/folgen/ist zu straffen.

X X V I I I.

175

XXVII.

Quamobrem ab hac regula non separamus delicta atrociora, imò ne atrocissimum quidem minutæ majestatis; sed etiamnum asserimus Curiam Parisiensem, Nobilem illum Normannum, qui monacho Franciscano confessus fuerat, se voluntatem occidendi Regis Francisci habuisse, nihil tamen ausum esse quod flagitiosæ voluntatis sponte pœnituisse; male tanquam perduellionis convictū condemnasse, v. Bodin. 2. de Rep. cap. 5. num. 469.

XXIX.

Nec obstat Novellæ 135. epilogus, ubi Imperator periculum vita illis minatur, qui vel sola cogitatione tenus ea, quæ in dicta Constitutione de cessione bonorum definita sunt, transilire attentaverit: Nam præterquam quod d. Novell. à recentioribus Codici est adjecta, nec auctoritatem receptæ fidei habet; vox cogitationis ibidem non opponitur consilio; sed facto: adeoque illa cogitatio ad speciem sequentem trahi potest: argum. l. 5. ibi cogitaverit & §. 4. collato §. ultim. ibi consiliorum arcana Cod. ad Leg. lul. majest. l. 6. in princ. C. de his, qui ad Eccles. conf. Id quod textus græcus in primis etiam suadet.

XXX.

Alia statim est causa consilij, hoc est, voluntatis, & cogitationis cum aliis communicata, quæ alias deliberatio, consultatio & conspiratio dicitur: Quanquam enim & hic regulariter in delictis consilium seu consultatio non nocet, secus tamen est in criminibus, quæ vulgo Dd. vocant excepta, in quibus lex ipsam quoque consultationem notavit & damnavit, uti sunt lex majestatis, proditionis, parricidij & eiusmodi crimina atrociora.

XXXI.

Ad quam sanè delictorum speciem pertinere videtur postulatum Gailij lib. 1. de Pace publicâ cap. 14. num. 7. in fin. ubi concludit: Voluntatem externis indicis patet factam, pro delicto haberi: Ni si per indicia, facta propriè dicta, ut præcedentia ferè arguunt, intelligit: qui sensus tamen itidem ex sequentibus temperamentum assumere debet.

XXXII.

E diverso ex eadem hac distinctione judicare licet, rectè quoniam à Tyrone Tullij liberto Catonem reprehensum fuisse; (quicquid contra pro Catone disputet A. Gellius lib. 7. N. A. cap. 3.) quod is Rhodienses

B

de defe-

de defectione deliberantes ex eo excusare natus esset; quia nemo, qui malefacere voluerit, plectendus sit, nisi quod factum voluit, etiam effecerit: allatis ad eam rem comprobandum exemplis planè dissimilibus: ponamus, inquiens, legem esse, ne quis ultra 500. jugera habeat: Atqui nos omnes, subjicit, plura habete volumus, & id nobis impune est.

X X X I I.

Etenim Cato initio voluntatem in mente retentam, sive adfectum, mentis agitationem & desiderium, cum voluntate jam prolatā & communicata; deinde delicta leviora & graviora seu excepta confundit: ut ex ipsa disputatione apud Gellium liquidò apparet.

X X X I V.

In levioribus enim demum delictis consilium ferè à lege prætermittitur sine nota, ideoque impune est, quia, ut dicitum, in his maleficium omne ex re æstimatur, hoc est, ex ipso facto incili: seu factum ipsum requiritur §. 1. Institut. de Obligat. quæ ex delict. nasc. l. 4. de obligat. & action.

X X X V.

Ita v.c. in furto consilium sive dedisse, §. 11. in fin. ubi Dn. D. Locmerus p.m. lit. f. de obligat. quæ ex delictis nasc. sive coepisse, non nocet; quando contrectatio sequuta non est: quia scilicet furtum solo animo, solâ voluntate aut consilio, non committitur, l. 52. §. 19. & 13. de furt. sed factum contrectationis desideratur, l. 3. §. 18. de acquir. possess. Cuiac. d.l. 225. in princ. p. m. 421. ibi: Exigit definitio. L. in fure animum & attractionem rei alienæ. Alter Farinacius d. quæst. 124. nu. 64. qui d.l. de conatu propriè dicto accipit, & speciale hoc esse in crimen furti contendit: ut conatus in eo non puniatur, saltem ordinariè: quorum tamen illud quoq; falsum esse, seqq. docebunt. Attractione vero sequuta haud dubiè furtum erit, §. 3. Institut. de O. quæ ex delict. nasc. Har precht. ad §. 1. l. d. 1. num. 5. saltem civiliter vindicandum. vid. Berlichium 5. conclus. 44. num. 68, & seqq.

X X X V I.

Ita qui voluit, consuluit, curavit, jussitve convitum fieri (quod tamen factum non sit) injuriarum non tenetur, l. 15. §. 10. de injur. ubi gl. in verbo non tenebitur. quia scilicet injuria, non cogitatione tantum aut consilio, sed omnino re aut verbis fit, l. 1. §. 1. de injur. Add. Quintil. 7. Inst. 4. ibi: actio injuriarum facto & animo continetur.

X X X V I I.

Èdem de causa non punitur magistratus, si maximè voluerit,
seu consilium cœperit de novo jure statuendo, dummodo non statue-
rit, vel quod statuerit effectum, ob subjecti defectum, vid.infr.thes.90.
non habuerit, l.i. §.2. ff. quod quisque jūr. verbum enim statuendi, quo
prætor in Edicto maleficium istud circumscriptis, rem perfectam
significat, & injuriam consummatam.

XXXVIII.

Neq; refragatur iis, quæ hactenus dicta sunt, l.14. ad L.Cornel.de
fiscar. ubi edicitur: in delictis voluntatē spectandam esse, non exitum.
Nec quod in specie l. 39. defurtis dicitur: in furto non factum quæri,
sed causam (scilicet finalem) seu voluntatem, ut glossa ibidem explicat
& intentionem facientis.

XXXIX.

Quanquam enim minus placet explicatio P. Gregorij 30. Syn-
tagm. cap. 2. num. 9. quod voluntas ibi non intelligatur, quæ in mente
retinetur, sed quæ erumpit: cum nec ea semper crimina absolvat; ut
ex dictis manifestum est: Possimus tamen respondere: phrasin illam
non accipiendam esse δέσηκως vel ὅρισηκως, ut consideratio exitus planè
excludatur & removeatur: id enim esset contrajura manifesta, quorum
summam supra retulimus: adde l.16. §.8. de pœn. itemq; contra ea quæ indi-
cant solam voluntatem non puniri. l.18. de pœn. l.225. de V.S. sed συγκέκτικως
seu comparativè, non scilicet in delictis rām spectandum esse exitum
& eventum, quām animum vel voluntatem.

XL.

Atque ita alibi clarissimè effertur eadem hæc propositio: Non
solum factum, sed & affectum in delicto constituendo inspici & re-
quiri, §.7. Inst. de obl. quæ ex delict. nasc. l.46. §.7. l.53. defurtis. cum facto
etiam animum delinquentis exigi, l.41. in fin. ad Leg. Aquil. ac in ea-
dem Lege Cornelii dicitur crimen contrahi (non statim si percussio
facta fuerit; sed) si & voluntas nocendi intercellerit, l.i. Cod.ad L.Cor-
nel. de fiscar.

XL I.

Neque insolens est in jure, ut particula non sumatur vel ἀναποσ.
δέσηκως & subintellecta voce tantum, ut in l.9. ad L.Iul. de vi pub. l.4.69.
de V.S. l.11. §. quod ait. 2. de recept. arbitr. l. non enim. 38. ad Senatusc. Treb.
vel συγκέκτικως pro non tam, ut in l. 12. de off. præf. l.20. fin. de adquir. vel
om. poss. vid. Brisson. in hac voce.

X L I I.

Sed nos omissis istis, qua loco evidentialium, ut loquuntur, premisimus,
de conatu strictius accepto, de quo articulus noster potissimum agit,
ad eius normam sermonem instituamus.

X L I I I.

Quo in sensu conatus seu conamen, ut in l. i. C. si quacunq; præditus
potestate, definitur Cuiacio, initium faciendi, quod effectu caruit, in
recit. ad. d. t. C. & ad d. l. 225. de V.S. Donello, factum instructum seu
comparatum ad nocendum. 15. Comm. 23. Aliter Ioh. Althus lib. 1. dico-
log. cap. 10. num. 2. & 3. qui conatum definire videtur (verba enim paulo
sunt obscuriora) adfectum delinquendi abstractum: vel conceptionem de-
lictii sine effectu & executione: vel principium exequendi eius maleficij, quod
facinorosus animo volutaverat.

X L I V.

Plenius Imperator noster hoc artic. 178. conatum ita describit:
quod sit factum manifestum ad maleficium aliquod perpetrandum
directum, à cuius consummatione facinorosus aliis modis & mediis
contra animi sui sententiam impediatur.

X L V.

Generis loco ponit Imperator factum; ut innuat, se conatum
mentis seu voluntatis & consilij hic non spectare; sed de conatu ma-
nus loqui: Differentiae loco requirit factum (1) manifestum (2) ad
nocendum comparatum: ut removeat facta occulta & indifferentia:
cùm nec judicari de pœna debeat, antequam de corpore delicti con-
stet: nec culpabilis sit conatus, qui ad maleficium non sit directus.
Wesemb. cons. 269. n. 39. per l. i. §. 30. & 31. de Sc. Silan.

X L VI.

Facta eiusmodi manifesta in primis sunt vel ex definitione legis, vel
ex evidentiâ facti seu ipsorum factorum propria, quod ea ad nocendū dire-
cta esse in propatulo sit, quod re, ut Dd. loquuntur, actus sint, delicto proximi.
Ac quæ facta incœpta jam à lege notata sunt, haud dubiè pœnâ legis
merentur: licet delictum ipsum, ad quod tendunt, perfectum & per-
petratum non fuerit: fatente ipsomet Farinacio d. quæst. 124. num. 21. ibi:
quando à lege vel statuto conatus expressè punitur, tum non requiritur de-
lictii consummatio, ad hoc ut eadem pœna locum habeat: idemq; extra du-
biū esse ait.

XLVII

X L V I I.

177

Exempla suppetunt non tantum in atrocissimis delictis, ut L. Jul. majestatis l. 5. C. ad L. lul. majest. veluti cum Dd. statuit Gaiius 1. de pace publ. cap. 14. num. 8. sed & in minus atrocibus: Eaque definitio, (quod scilicet conatus ex lege manifestus, puniendus sit) procedit non tantum in iis delictis, quæ factum externum non requirunt; sed & in iis, quæ factum externum ad sui consumationem depositum. *contra Oldendorpium in Lexie. hæc voce.*

X L V I I I.

Sic enim (1) is, qui jus iniquum impetravit, licet eo usus non sit, tenetur. l. 3. quod quisq; juris, licet enim impetratio novi juris collata cum fine impetrationis ultimo, hoc est, cum usu juris iniqui; (qui usus sequutus non sit) instar conatus habeat: quia tamen ipsa impetratio per se Edicto notata & prohibita est: idè indistinctè pœnæ talionis committitur, sive impedimento externo sive interno, hoc est pœnitentia, exitum facinus non invenerit, secus quam in altera specie conatus obtinet.

X L I X.

Ita (2) de albo corrupto tenetur is, qui sustulit album corrupti eius animo, licet non corruperit l. 7. §. 5. de jurisd. Ita (3) is, qui pecuniam accepit, ut negotium alicui in judicio faceret: licet id non fecerit, punitur. l. 1. 3. & 7. de calumn.

L.

Ad eundem modum (4) infamis fit, qui pacto jurato contra venire tentaverit, judicem eâ de re interpellando aut Principi suppli cando, licet is exauditus ab his non fuerit, l. 41. C. de transact. vid. Bo serum class. 6. disputat. 8. thes. 4. ubi tamen inepta objectio subiicitur; quod in d. l. 41. habeatur verbum notetur non notatur: nisi pro ista voce legamus, conatur.

L I.

Ita (5) punitur, qui alienum servum corrumpere statuerit, licet servus corrupti se passus non sit, l. 20. C. de furtis. §. sed et si. 8. de obligat. quæ ex delict. quia ipsum corrupti studium & opera à lege quasi facinus incivile notatum est: neque enim ad persuasionem aliud, quam verborum suavitas & blanditiæ exiguntur, inquit ICtus in l. 1. §. persuadere. de servo corrupto. Aliter Dd. comm. qui rationem horum tex tum in eo ponunt, quod delictum corruptionis leve sit, adeoque conatus

B 8

eadem

eadem, qua delictum consummatum, pœna afficiatur: vid. Farinac. q. 124.
num. 38. contra suammet doctrinam, quando alibi conatum in delictis levi-
bus non puniri docet num. 52. itemq; in delictis non atrocibus conatum solum
non puniri, num. 50. & regulam de affectu puniendo multò magis procedere
in delictis atrocissimis, num. 11. Aliter & penè in contrarium ratiocinatur
Tuscus conclus. 544. lit. C. num. 16. quia hoc factum possit trahi ad malum
exemplum, ideo puniendum esse conatum, licet non sit sequutus effectus:
Quasi verò non omnium delictorum coercitio pertineat ad exemplum, sive
ideo suscipiatur, ut alijs exemplo deterreantur, l. 6. §. 1. l. 18. §. 15. de pœnis.
l. 31. in princ. depositi.

L I I.

Ita (6) qui furti faciendi causa alienum conclave intravit, licet
ad effectum ultimum non pervenerit, hoc est, non contrectaverit,
dum tamen illud manifestum sit furti faciendi causa intrasse; tene-
bitur vel de vi, si per vim introiverit; vel de injuriis, si vis abfuerit,
l. vulgaris 21. §. qui furti. 7. de furt. Quod si quis in alienum cœnacu-
lum se direxerit, hoc est, non per januam aut rectâ viâ ingressus fuerit,
sed malis artibus ascenderit, fenestras hamis atque uncinis vel aliâ
ratione aperuerit, (cuiusmodi nequam homines hinc apertularij vo-
cabantur) atque ita introierit furandi animo, licet nihil furatus sit,
coercetur & quidem gravius, quam vel ipsi fures simplices, l. 7. de Ex-
traordin. crim. Cuiac. 10. observ. cap. 27. Aliter & pessimè iterum d. l. 21.
§. 7. interpretatur Farinacius num. 65. scribens, conatum ideo non puniri,
d. l. 21, quia civiliter agatur ad interesse, vel pœnam parti applicandam.
Nam imò punitur ibi sola ingressio; & agi potest utroque casu, etiam
criminaliter.

L I I I.

Ita (7) puniuntur, qui in effractione æditim deprehensi, crimen
peragere non potuerunt, l. 1. §. 2. de effract. Item (8) qui suppositam
Jurisdictioni suæ mulierem, invitâ ipsâ, vel parentibus eiusdem re-
nuentibus in matrimonium ducere conatus fuerit, licet nuptiæ se-
quutæ non fuerint, t. t. C. si quacunq; præditus potest. quive (9) alienas
uxores sollicitare ausus fuerit, licet ipsarum pudicitiam expugnare
non potuerit, l. 1. in princ. de Extraordin. criminib. (quam legem Fari-
nacius num. 69. iterum male interpretatur, dum exceptionem à regula suæ
in criminis qualitate comminiscitur.) idque feudorum jure in sollicita-
tione & affectatione uxoris domini multò fortius procedit, 1. feud. 5.

ubi

178

ubi Cuiacius. Non obſt. cap. ultim. extr. de ſponsalibus; ubi non de aliena ſponsa; ſed ſua agitur: nec de pœna; ſed de effectu respectu matrimonij. Item que ſi puero ſuprum inferre conatus sit, aut pueram interpellaverit, d. l. i. §. 2.

L I V.

Similis eſt cauſa eius, qui vel (10) eum, cui reverentiam debet in jus, l. II. de in jus vocand. vel (11) ſtuđiosum ad forum ſæculare pertrahere attentaverit, licet neuter judicio ſteterit. Auth. habita C, ne filius pro patre. Ita Rebuf. Bl. Sichard. & Dd. comm. add. Auth. etiam ipſe Cuiacius in recit. ibi: & in cadi actione, qui ſtuđiosum ad alium judicem ve- cayerit: Quanquam neſcio an id textus admittat: niſi ita legamus, cauſa etiam ſi iuſtiſima fuerit, pro tali crimine cadiat: quam lectionem in quatuor ſe Codicibus MS. reperiſſe Pacius notat. (12.) Eiusve militis, qui ſibi manus intulit, nec factum peregit, juxta diſtinctionem l. ſi quis. 38. §. vlt. de pœn. juncta l. 6. §. 7. de re milit. Tufc. d. concl. 544. n. 38.

L V.

(13) Hunc in modum in uſibus feudorum loco ſupra allegato, hoc eſt, 1. feud. 51. §. ſi voluerit. notabiliter definitum eſt: vasallum qui domino inſidiatus ſit, feuđum amittere, licet inſidiæ exitum non habuerint. Quo in loco venerandæ memoriae Anteceſſor noſter Dn. D. Bitschius in commentario ſuo, maturata editione, prætot ſcribliginiſbus Interpp. longè digniſimo haſtenus planè ad ſenſum noſtrum ſeqq. anno- tavit: verbo voluerit, designari ſolam meramq; voluntatem: verbo laboraverit, ſignificari conatum facinoris perpetrandi, qui tamen effectum, non habuerit: deniq; inſidiarum nomine denotari, cri- men in ſe quidem perfectum, ob quod vasallus feuđo privari debeat, 2. f. 24. cap. 1. §. porro. & 2. f. 57. ſed tamen quia inſidiæ per ſe non fuſcipiantur, ſed propter aliud, ipsam ſcilicet mortem domini; eo respectu eas pro ſolo conatu ac pro crimine imperfecto haberii poſſe, &c.

L VI.

Eodemque (14) referimus l. ſi quis. 5. C. de Episcop. & Cleric. ca- noniſatam Can. 30. diſtinct. 1. de pœnit. quam plerique Dd. ſinistre admo- dum interpretantur: ſi quidem ibi non tam de conatu faciendi ſtri- ctissime ſumpto pro conatu & facto ſimplici, quam de conatu à lege notato & definito ac determinato agitur. Nam in ſe coniderata at- tentatio pudicitia (ut Pontificij ſentiunt) cælo dicata, instar delicti
ipſa

ipsa obtinet; licet ad actum abductionis vel corruptionis comparata
delictum imperfectum dicatur & conatus speciem habeat.

L VI I.

Et de hac factorum imperfectorum seu conatum specie puto
etiam exaudiendam, ad eamq; restringendam esse (15.) regulam l.i.C.
Th. ad l.Iu.de ambitu; quā alij nimis quām audacter abutuntur: quod pari
sorte leges scelus, quām sceleris puniant voluntatem: nisi Impp. ad-
huc specialius de crimine ambitus cōcepto & attentato accipiendi sunt
propter verba præcedentia: neq; aliquid inter cōceptum ambitum atq; per-
fectum esse arbitretur: hoc sensu: leges judiciorum publicorum sceleris
(scilicet illius, de quo loquitur in numero unitatis) voluntatem (puta factō
aliquo renudatam) & quē punire; atque si per ambitum honores quis
jam sit consequitus. Philosophorum (quae buc trahi solent) sententias,
v.Senec.c.7.de Const.sap.tanquam paradoxa, vel saltem ut postulata, scholis
ipsorum discutienda relinquimus. Conf.Lipſ.3 manud.ad.ſt. Philos.c.21.

L V I I I.

Utiq; hanc definitionem, quod conatus à lege notatus puniendus sit,
etiamnum hodiè obtainere firmiter credimus, utcunque Dd. commu-
nis schola adserant legibus de conatu loquentibus in universo orbe
derogatum esse: Farinacius d.quast. 124. num. 78. Clarus s.sentent. ult.
quast. 92. num. 1. & communī ore ubiq; omnes. quod etiam JCti Saxonici
tradunt: iura scilicet Saxonica planè non coērcere conatum, Wesenb.
parat. ad Leg. Iul. de adult. num. 5. & ad Leg. Pomp. de parricid. num. 7.
in fin.itemq; consil. 114. num. 33. nisi in delictis quibusdam atrocioribus,
Zierizius Steph. & alij. Berlich. 4. conclus. 6. num. 46. itemque conclus. 10.
n.ult. v. Reiger. in voce affectus. n.2.

L I X.

Nam initio, hāc opinione positiā, legibus præmissis omnibus
derogatum fuisse, dicendum esset: cuius derogationis nullum extat
vestigium. Deinde Constitutio ista Carolina, quæ omnibus Judici-
bus & Jurisconsultis hodiè est oraculi vice observanda, frustra esset,
quæ conatum puniendum, & quidem criminaliter puniendum esse
ait. Tertiò ipsimet Dd. contra aīrnpa suum in multis casibus conatum
etiamnum hodie criminaliter puniri, & puniendum esse tradunt.

L X.

Ita ipsimet Dd. statuunt (16) pœna gladij coērcendum esse eum,
qui literas diffidatorias ad universitatem aliquam seu communitatem
(secus si uni tantum ex universitate incendium quis minatus fuerit; tum
enim

Nim requiritur in super, ut signum inflammationis sit ad pensum Recess. de Anno 1555. §. Solches alles abjustellen, & §. Wir sezen / ordnen vnd wollen. Carpzov. part. 4. Iurispr. Saxon. constitut. 15. defin. 2. quia simplices istiusmodi denunciationes, certe tantum personæ factæ, nuda potius sunt minæ quam dissidationes, Wesenb. ad §. item lex Iulia. de vi publica n. 4. Instit. de publ. iud. & Carpzov. d. defin 3.) per scripterit: welcher Absage oder Behdebrief an eine Gemeine abgehen lässt / etiam si ad actum non pervenerit, nec quicquam damni dederit: R. Absch. de Anno 1555. §. Wir sezen / ordnen; verbo: vnangesehen / ob sie sonst nichts anders mit der That gehandelt hätten. Itemq; hac nostra Constit. artic. 128. quia scilicet sola literarum ad communiatem aliquam emissio, vel signotum hostilium appensio etiam pro dissidatione à lege habetur. dd. loc. P. Frider. 1. de processib. cap. 25. sect. 5. Carpz. d. loc. Const. 14. defin 3. & 4. ubi id ad solam literarum scriptionem, qua emissa non fuerint, extendi d. Const. Sax. 17. part. 4. haud patitur.

L XI.

Ita eorundem Dd. etiam Saxoniorum, confessione (16) Is, qui materiam igni concipiendo aptam deposuerit, flammis concremandus est, licet incendium sequutum non fuerit, aut in herba sit restinatum, ita ut damnum nullum dederit: quia, ut ipsi aiunt, per incendiarium non stetit, quo minus ædes inflammatae ac combustæ fuerint. M. Colerus part. 1. decis. 186. Carpzov. part 4. Const. 17. definit. 4. vel potius quia factum etiam istud à lege est notatum, ut instar delicti in se perfecti videatur. d. R. I. de A. 1555. §. Wir sezen. vers. hierumb p. 403.

L XII.

Ita iidem Dd. definiunt (17) filium, qui toxicum aliquod aut venenum, quo patrem aut matrem extinguere, comparavit; quamvis eo usus non sit, aut usus quidem sit; sed nullo effectu: hodienum ordinariâ pœnâ esse adficiendum. de quo infra th 69. Berlich. 4. conclus. 6. num. 46. cum allegatis.

L XIII.

Quam doctrinam cum rectè simpliciter proposuerit & defendit Harprechtus ab §. alia demum Lex. 6 Inst. de public. Iudic. num. 14. sinistre ipsam accepit Farinacius quæst. 120. num. 153. quando eam restringit ad actum delicto proximum; non idem concessus in actu remoto. Hæc enim distinctio in factis à lege notatis non obtinet: Ut ut enim v.c. consultationes de invadenda Republica sint actus remotus, si comparentur cum ipsa invasione, tamen ordinariâ pœnâ C legis

legis vindicantur, quia factum à lege notatum continent. Et rectius iterum habet regula ipsius Harprechti ad §. precedentem s. num. 368. Quod imò nec in atrocissimis delictis, quantumvis delinquens ad actum proximum pervenerit, (dummodò eventus defuerit) ordinaria pœna locū habeat; sed extraordinaria & mitior adhibenda sit: n. si in cādē lege pœna isti conatur expressè imponatur, l. i. de extraord. crim. quomodo etiam ipse Farin sibi contradicens d. q. 124. n. 17. determinat. Wes. in f. n. 16. de parr.

L X I V.

Nec ab hac sententia nos movere debet, quæ Dd. permovit l. i. ad Leg. Cornel. de sc̄ar. pro ridiculo eum fore putantes, qui pœna legis Cornelii eum a ficiendum esse dictitat, (18.) qui cum telo ambulat furti vel homocidij patrandi causa, licet ea delicta non perpetraverit; quod exemplum maximè stringit Farinacium dict. quest. 124. n. 24. & M. Stephani ad hunc artic. n. 2. Itemq; si quis (19) ex l. 3. §. 1. ad l. l. ul. de vi pub. statuat eum de vi publicā hodiè teneri, qui pubes cum telo in publico fuerit, licet vim nullā fecerit. Ita enim malè foret juventuti nostræ, quā passim glaciis alligata in medio foro ambulare cernimus.

L X V.

Etenim hīc initio ex l. 42. de V. S. distinguendum est, inter facta civi- liter tantū seu positivo jure illicita: & inter ea, quæ jure simul natura- li turpia habentur: Illa ut ex ratione civili, ex usu item & commode Reip. introducuntur; sic contraria lege vel consuetudine facile tollun- tur: quomodo legē de armorū gestatione variis temporib. in Imperio varialle, atq; etiam num alibi aliter servari ostensum est in Com. l. un. C. us armorum usus. N. M. W. Ubia. consuetudine licentia cuiq; fit armorum gestandotū, per consequentiam etiam pœna huius conatus tollitur: quod enim jure licet, pœnam non meretur. Secus est in iis, quæ utroq; jure turpia sunt, adeoque sola lege civili vel consuetudine non tollun- tur, sed perpetuam firmitatem habent.

L X V I.

Hunc admodum distinguit ipse Cuiacius 15. obs. 25. ibi hoc in crimi- nibus, quæ & naturali & civili jure damnantur. M. Stephani ad hunc artic. n. 5. ibi in criminibus (non tantum atrocioribus ut illi sed etiam levioribus v. e. servi corrupti) quæ & naturali & civili jure damnantur, conatus & volun- tatis pro delicto punienda sunt, licet delictum non sit ad exitum vel effectum perductum (quam tamen sententiam oscitan erglossa impurat, l. 1. §. 2. quod quisq; jur. quæ ibid. horū nihil habet.)

L X V I I.

Quod si in his quoq; causis, quæ naturale probrum continent, lex diutior cuiplam videatur, quam vt moribus huius seculi conveniat: v. C.

180

ut si quis (20) occidēdi animo vulneravit, eanquam homicida puniatur,
l.i.ad.l.Corn.de siccari. ubi Wef.in par. n.16. ait: non esse boni providi, iudicis,
cum qui tantum vulneravit, pro homicida damnari, quod exemplū etiam
cateri pleriq; urgent, v.P.Musc. vel potius Iustin. Gobl. qui illarū notarū
autor dicitur à Bullao in præfat. Illi, inquam, hactenus consentio, si non
primogeniam legis pœnam, sed substitutā postea pœnæ exasperatio-
nem, cum specie delicti per extensivam interpretationem declarata
componat, atq; ita, contra quam fas est, duas extensiones in eadem
causa committat. l.i.C.de dot. promiss. gl.in l.cum post.69. §.gener.4.verbo
placuit. de jure dot. Panorm. ad.c.ult. extr. de sponsalib.

L X V I I.

Ita e.g. in præsenti specie, tempore Hadriani pœnal. Corneliae erat
deportatio, cum admitione bonorum; quæ pœna etiam nū temporibus
Jcti Marciani d.l.i. §.3. auctoris (qui ætate Alexandri Severi vixisse
reditur) nominatim pœna legis dicebatur; licet in vilioribus pœna
capitis irrogaretur, l.3. §.ult.d.t. Non ergò Judex erraverit, qui animo
occidendi vulnerantem, hâc aut simili pœnâ, illi subrogatâ, adfecerit.

L X I X.

Ad eundem modum dixerim filium, qui venenum emit, ut patri
daret, quamvis dare non potuerit, hodiè num esse puniendum. d. supr.
th.62. Verùm non parricidij, sed legis Cornel. pœna. l.i.fin.ad l.Pomp.de
parricid. quæ erat deportatio, uti dictum ex l.3.in f.ad l.Corn.de siccari.

L X X.

In parricidij enim criminе omnino distinguenda est pœnal. Cor-
neliae à pœna moribus majorum recepta: Hæc tantū manet peccantes
in linea recta. l.9. §.1. ad l.Pomp. de parricid. Illa est vel vetus, vel subro-
gata. Veteri, hoc est, l. Corneliae pœna plectendum putaverim filium
venenum ementem: ne sc. extensio pœnæ accedat ad extensionem de-
lictii, ut sic dicam, interpretativi: subrogata autem, h.e. capitalis pœna
maneat peccantes in linea collateralı aliasq; personas in l.i. enarratas.

L X X I.

Huius n.l.i.ad l.Pomp. de parric. verba intermedia (ut pœnâ eā tenean-
tur, quæ est legis Corn. de siccari) parenthesi includenda esse automo, ut
sensus sit; legē Pomp. non tantū personarū in linea recta cognatarum
mentionem fecisse; sed & collateralium & aliatū sibi necessitudine
quadā conjunctarum: Ita tamen ut illæ quidē peccantes more majorū
puniantur, l.9. §.1. ad L.P. de parric. Hæc pœna legis Corn. sed recenti
& asperiore coērceantur. Cuius interpretationis alibi tradita & analo-
gia §.6. Inst. de publ.jud. declarat nos nondum pœnitet.

LXXXII.

Hoc amplius si quis roget, quā pœnā adficiendus sit maritus, quā conjugem animo occidendi gladio lethali percusserit, ex quo ictu illa tamen non perierit, sed convaluerit? quā causa tractatur in consilio illo, quod Harpr. comm. ad §. 5. l. de publ. jud. n. 378. inseruit: Dicam intrepidē maritum morte plectendum non esse, (non quidem iis de causis, quā d. l. referuntur, quippe quā ipsi auctori traditioni repugnant, conf. n. 226. cum n. 393. 395 quam ob hanc nostram læpius repetitam; quia lex istum conatū hāc pœnā non notavit;) sed pœnā legis Cor. h.e. deportatione puniendum: juxta l. l. §. 3. ad l. Cornel. de sicar. qua lege attentatum hoc notatum reperitur, conf. Wef. ad l. Pomp. de parr. n. 7. Harpr. d. l. n. 386. Carpz. part. 3 Iurispr. Forens. Const. 26 def. 7. n. 4. ubi refert, virum, qui necem uxoris saltem molitus fuerat, lucrum statutarium quoq; perdidisse, etiamsi propositum suum ad effectum non perduxisset.

LXXXIII.

Vicissim, si aliquis querat, an filius, qui patrē lapidib. petiit, quibus tamen vel planè non, vel leviter saltem læsus fuerit, an ob attentatum istud, particidi pœna teneatur? Ex eādem ratione id negaverim: Quia hoc factum lege Pompeianā non fuit notatum: sed vel lege Cornelia si animus occidendi probetur, uti potest ausē etlichen vno schenischen Werken / d. l. l. §. 3. ad leg. Cornel. de sicar. vel levius, si contrarium appareat, l. l. §. 2. de obsequ. parent. & patron. præst. uti superiori anno de facto consultus nomine Facultatis nostrae, iudici & Assessoribus Bensfeldensibus me respondisse memini.

LXXXIV.

Sanè iis locis, ubi ipsorum del. & oīū pœnæ mutata & ex corporalibus pecuniariæ factæ sunt, (uti summa cum iniquitate inductū est circa l. Jul. de adult. v. Clar. §. adulterum n. 8.) onatum etiam à lege notatum, necessitate consequentiæ & hypotheseos remissius puniendum esse facile largiar.

LXXXV.

Et hæc de conatu à lege notato: quod reliqua facta imperfecta attinet, quā à lege quidem notata non sunt, evidenter tamen ostenduntur ad peragendum maleficium directa fuisse, distinguendum est cum Imp. Carolo (præcedens enim species hanc distinctionē non patitur) an impedita fuerint principio interno vel externo.

LXXXVI.

Principium internum hoco casu vocamus, mentis seu propositi mutationem, quā pœnitentia dicitur; & Philosophis definitur re-

flexio.

flexio intellectus ad improbandum malefactum: seu affectio nolendi
fecisse: Scalig. exero. 315. conf. l. 6. §. 1. ad SCtum. Tertull.

187

L X X V I I.

Hoc priore c. si conatus imponis est argumeāto articuli nostri
ibi: durch andere Mittel wider seinen Willen/forciē quia primi motus
non sunt in potestate nostra, gl. ad l. 5. C. de Episc. Cler. & quod ex calore
quodam atq; impetu animi fit, non praevaricatum esse censetur, quam si
perseverantia animi ostendat iudicium certum, fixum inque decretum
fuisse, l. 48. de R. I. Eamq; regulam Dd. etiam proponunt. Tusc. lit. c. concl. 544.
n. 6. ibi conatus non punitur, quando stetit per eum, qui debuit delinquere.
& non voluit, quia pœnituit.